
 
COMUNE DI LAVENA PONTE TRESA 

PROVINCIA DI VARESE 

SETTORE : “GESTIONE TECNICO TERRITORIALE”- 
Via Libertà, 28 – 21037 LAVENA PONTE TRESA 

E-mail : tecnico@comune.lavenapontetresa.va.it 
 

    
PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE P.E.B.A. – 
COSTITUZIONE DELL’AMBITO DI CONSULTAZIONE PERMANENTE 
SULL’ACCESSIBILITÀ CITTADINA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO “GESTIONE TECNICO TERRITORIALE” 
 

 
PREMESSO che con delibera della Giunta Comunale n. 03 del 22.01.2026. è stato 
disposto: 
 
1. Di dare avvio al procedimento di “REDAZIONE DEL P.E.B.A. – PIANO DI 
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL COMUNE DI LAVENA PONTE 
TRESA”. 
 
2. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico tutti gli adempimenti 
conseguenziali necessari a dare concreta attuazione al presente deliberato, ivi compresa 
l’individuazione con atto formale, preceduto da avviso pubblico, dei soggetti chiamati a 
comporre l’ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina. 
 
3. Di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il geom. Mauro Bignami 
 
 
CONSIDERATO CHE con le linee guida Regionali approvate con deliberazione Regionale 
n. XI / 5555 del 23/11/2021 è prevista la creazione di strumenti per la consultazione pubblica 
utili per l’avvio, lo sviluppo e il monitoraggio del Piano in chiave accessibile e inclusiva e 
precisamente: 

- un Ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina che sarà costituto, 
nei Comuni medio-grandi, superiori ai 5.000 abitanti, da: 
 rappresentanti di tutti gli assessorati (politici/tecnici/dirigenti); 
 dai dirigenti del Settore LLPP/Urbanistica/Edilizia; 
 dall’Ambito di Coordinamento e riferimento tecnico Accessibilità;  
 dalle Associazioni che rappresentano le persone con disabilità; 
 da enti che rappresentano cittadini con esigenze specifiche (ad es. consulta dei 

giovani, associazioni di anziani, rappresentanza di scuole); 
 altri attori dell’amministrazione locale (come ad es. la Polizia Municipale) o altri 

enti e aziende che erogano servizi sul territorio (es. TPL, Utilities) o che 



rappresentano la comunità cittadina, i quali potranno essere coinvolti in modo 
permanente ovvero potranno essere invitati a incontri specifici dedicati; 
 

- un Ambito di coordinamento e riferimento tecnico Accessibilità, che, avendo il 
Comune di Lavena Ponte Tresa popolazione superiore ai 5000 abitanti, si dovrà 
strutturare in maniera adeguata alle dimensioni del Comune, nell’ottica di individuare 
un punto di coordinamento per promuovere l’accessibilità (es. Accessibility Manager), 
avendo competenze specifiche in tal senso o, eventualmente, avvalendosi di supporti 
esterni qualificati. Nell’equipe di tale ambito dovrà essere garantita la presenza di un 
tecnico comunale o professionista esterno formato sui temi dell’Accessibilità (es. 
Access Advisor/Consulente per l’Accessibilità) 

 
 
 

SI AVVISA 
 
Che chiunque fosse interessato a partecipare alla redazione del PEBA del Comune di Lavena 
Ponte Tresa apportandone i propri contributi potrà inviare la propria candidatura all’indirizzo 
comune.lavenapontetresa@legalmail.it entro  il 21.02.2026 ore 12,30 
 
 

DISPONE 
 
che scaduti i termini per le candidature, provvederà con proprio atto alla costituzione degli 
strumenti di consultazione pubblica riservandosi di procedere autonomamente nel caso in 
cui non pervengano candidature e/o contributi validi. 
 
 
Lavena Ponte Tresa, lì 05.02.2026 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 GEOM. MAURO BIGNAMI 

 
Il presente documento  viene letto, confermato, sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 nonché dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 
 


